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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện giao ƣớc thi đua năm 2021 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân Huyện về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021. Thực 

hiện Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện Tân Hồng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và theo 

nội dung đăng ký giao ước thi đua năm 2021 của huyện Tân Hồng. Ủy ban nhân 

dân huyện Tân Hồng báo cáo tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2021 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, như sau: 

PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƢỚC THI ĐUA NĂM 2021 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

NĂM 2021 

Nhìn chung, trong năm 2021 tuy tình gặp rất nhiều khó khăn do hình dịch 

Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, nhưng tình hình kinh tế - xã hội vẫn tăng 

trưởng nhờ thực hiện ”mục tiêu kép”; đến nay đã thực hiện đạt và vượt kế hoạch 

là 13/16 chỉ tiêu, 01/16 chỉ tiêu cơ bản đạt và 02/16 chỉ tiêu ước đến cuối năm sẽ 

đạt. Sản xuất nông nghiệp đạt và vượt chỉ tiêu, ổn định và có tăng trưởng; thu 

ngân sách trên địa bàn vượt xa chỉ tiêu đề ra; hoàn thành tốt chương trình năm 

học 2020-2021; thực hiện vượt chỉ tiêu về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, 

công tác tạo việc làm cho lao động nông thôn, tỷ lệ người dân tham gia 

BHYT…; kiểm soát có hiệu quả tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, thực hiện đạt chỉ tiêu về 

công tác tuyển quân năm 2021. 

Tuy nhiên, Kinh tế hợp tác phát triển vẫn còn chậm, số lượng Hợp tác xã, 

Hội quán hoạt động có chất lượng, hiệu quả cón ít; tiến độ giải ngân tính trên 

tổng vốn đầu tư đến nay đạt 45,11% (ước thực hiện cả năm 85%), thấp hơn so 

với chỉ tiêu Tỉnh giao (90%); thu nợ tiền nền nhà Chương trình 105 đến nay đạt 

66% (ước cuối năm đạt 70%); công tác kêu gọi đầu tư vẫn còn gặp nhiều khó 

khăn, tuy có nhiều doanh nghiệp quan tâm, điều tra, tìm hiểu và nộp dự án 

nhưng đến cuối năm chỉ có 01 dự án được UBND Tỉnh phê duyệt chính thức; 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đến nay chỉ đạt 

53% (ước cuối năm đạt 70%).  
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II. KẾT QUẢ THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG AN NINH 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

- Trên địa bàn huyện Tân Hồng hiện có 13 Hợp tác xã nông nghiệp (trong 

đó, có 01 Hợp tác xã phát triển từ Hội quán), với tổng số 1.200 thành viên; có 95 

Tổ hợp tác, với tổng số 7.629 thành viên; triển khai thực hiện hoàn thành công 

tác củng cố Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp số 01 xã Bình Phú; có 09 hội quán 

với tổng số 519 thành viên
1
, tất cả các Hội quán đều tổ chức tốt việc sinh hoạt 

định kỳ để triển khai kịp thời đến các thành viên Hội quán những chính sách của 

nhà nước về an sinh xã hội, hỗ trợ trong sản xuất, các kế hoạch định hướng phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương và cấp trên. 

- Hiện tại huyện Tân Hồng có 02 sản phẩm được chứng nhận OCOP đạt từ 

03 sao trở lên (Trà Bồ Công Anh và Khô cá lóc Rim me); hiện nay có thêm 18 

sản phẩm tham gia OCOP, Hội đồng tổ chức thi đánh giá xếp hạng cấp Huyện, 

dự kiến đến cuối năm 2021 có thêm 04 sản phẩm được chứng nhận OCOP đạt từ 

03 sao trở lên. 

- Tổng thu ngân sách năm 2021 (tính đến ngày 15/11/2021) là 

890,838/461,594 tỷ đồng, đạt 193% dự toán; trong đó: thu ngân sách trên địa bàn 

90,634/67,350 tỷ, đạt 135% dự toán; tổng chi ngân sách đầu năm 2021 là 

469,872/449,814 tỷ đồng, chiếm 104% dự toán. 

- Trong năm được Tỉnh công nhận xã Tân Hộ Cơ đạt chuẩn xã nông thôn 

mới, nâng tổng số trên địa bàn Huyện hiện nay có 04 xã được công nhận đạt 

chuẩn nông thôn mới
2
; xã Bình Phú và Tân Phước cơ bản đạt 19 tiêu chí, hiện 

đang hoàn chỉnh hồ sơ trình Tỉnh xem xét thẩm định; riêng xã Thông Bình và 

Tân Thành A thì đạt 15 tiêu chí.  

- Tổng vốn đầu tư phát triển năm 2021 là 406.304 triệu đồng, đầu tư 215 danh 

mục, công trình; đã giải ngân được 23.614 triệu đồng, đạt 6,75% kế hoạch vốn; 

trong năm 2021 Huyện được UBND tỉnh phê duyệt 01 dự án là Dự án trang trại 

Nấm kết hợp với sản xuất điện năng lượng mặt trời của Công ty TNHH Xây 

dựng và Thương mại Hoàng Bảo Phát; hiện đang đề xuất chủ trương đầu tư với 

Tỉnh 01 dự án là Khu Dân cư và Dịch vụ du lịch Bàu Dong của Công ty TNHH 

ĐT&PT bất động sản Hoa Lư, hiện có 02 doanh nghiệp là Công ty Hùng Cá và 

Công ty Đại Dương nộp dự án đầu tư và 03 doanh nghiệp đang khảo sát, điều 

tra, tìm hiểu để lập thủ tục đầu tư
3
.  

                                           
1
Gồm: “Nghĩa Nhân Hội quán” xã Tân Phước với 65 thành viên; “Tân Tạo Hội quán” xã Bình Phú với 77 thành 

viên; “Tân Hòa hội quán” xã Tân Hộ Cơ với 75 thành viên; “Tâm Phát Hội quán” xã An Phước với 44 thành 

viên; “Sa Rài Hội quán” thị trấn Sa Rài với 48 thành viên; “Thành Tân Hội quán” xã Tân Thành B với 40 thành 

viên; “Tâm Bình Hội quán” xã Thông Bình với 50 thành viên; “Thành Thắng Hội quán” xã Tân Thành A với 51 

thành viên và “Tâm Chí Hội quán” xã Tân Công Chí với 69 thành viên. 
2
An Phước, Tân Thành B, Tân Công Chí và Tân Hộ Cơ. 

3
Công ty Cổ phần Địa ốc C&Tvới dự án khu đô thị phía Tây Nam thị trấn Sa Rài; Công ty CP Đầu tư và Phát 

triển Quốc Trí với dự án Khu dân cư khu vực bến xe cũ tại thị trấn Sa Rài; Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Sơn 

Địa Dinh Bà với dự án Nhà máy xay xát Tám An và Nhà máy chế biến xoài. 
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2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục và Đào tạo  

Hoàn thành tốt kế hoạch dạy và học năm học 2020 - 2021. Mạng lưới trường 

học các cấp tiếp tục rà soát, sáp nhập, sắp xếp phù hợp với điều kiện phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương và đảm bảo đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ 

thông
4
. Cơ sở vật chất trường học tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh đầu tư thông 

qua các chương trình, dự án. Trong năm có 04 trường được đánh giá đạt chuẩn 

quốc gia, 02 trường được công nhận trường chuẩn quốc gia từ mức 1 lên mức 2 và 

giảm 02 trường do sáp nhập; hiện nay có 26/48 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 

54,16%; chủ động xây dựng phương án tổ chức dạy học online trong học kỳ I 

năm học 2021-2022 theo chỉ đạo của Tỉnh, đến nay trên địa bàn Huyện có 

9.580/9.580 học sinh đủ điều kiện học trực tuyến; trong đó, triển khai thực hiện 

Chương trình “Sóng và máy tính cho em” đến nay đã tiếp nhận được số tiền ủng 

hộ là 616.912.000 đồng và 316 thiết bị học online, đã hỗ trợ thiết bị học trực 

tuyến cho 677 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn ở các cấp học.  

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân  

Tập trung thực hiện nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân, bảo vệ an 

toàn dịch Covid-19 cho cơ sở khám, chữa bệnh, trường học và các cơ sở sản 

xuất kinh doanh. Tập trung giám sát, ứng phó với diễn biến tình hình dịch bệnh 

diễn biến phúc tạp tại các xã, thị trấn; linh hoạt và tạo điều kiện tối đa cho người 

dân được khám, chữa bệnh
5
. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 98,70% (kế hoạch 

95%). Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm về đảm bảo an toàn vệ 

sinh thực phẩm được quan tâm thực hiện thường xuyên, bảo vệ an toàn sức khỏe 

cho người dân; chủ động triển khai thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Huyện như: Thực hiện giãn cách xã hội 

theo Chỉ thị số 15, 16 của Thủ tướng Chính phủ, thành lập các chốt kiểm soát 

dọc theo tuyến biên giới, ranh Huyện, ranh Tỉnh và các xã, thị trấn..., tính đến 

ngày 18/11/2021 trên địa bàn Huyện có 557 ca nhiễm COVID-19, đã điều trị 

khỏi bệnh 306 ca và tử vong là 04 ca. Nhìn chung công tác phòng, chống dịch 

Covid-19  của Huyện từ trước đến nay được kiểm soát tốt, hiệu quả cao, đảm 

bảo vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. 

c) Văn hóa, thể thao và du lịch 

Tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền và các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19. Duy trì tốt công tác phát thanh và tiếp âm đài của trên và Duy 

trì các chuyên mục: “Cải cách hành chính”; “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Bảo hiểm xã hội”; “Dân vận và đời 

                                           
4
Thành lập Trường Tiểu học Giồng Găng: Trên cơ sở sáp nhập Trường Tiểu học Tân Phước 3 và Trường Tiểu 

học Giồng Găng. Thành lập Trường Tiểu học Thông Bình 2: Trên cơ sở sáp nhập Trường Tiểu học Thông Bình 

2 và Trường Tiểu học Thông Bình 3. Giải thể Trường Tiểu học Tân Thành A2.  Đổi tên trường Tiểu học Tân 

Thành A3 thành Trường Tiểu học Tân Thành A2. Sáp nhập Trường THCS Tân Thành A vào Trường THPT 

Tân Thành (theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo).   
5
Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm đến ngày 31/10/2021 có số mắc tương đối ổn định (số ca mắc bệnh SXH là 

32 ca, giảm 23 ca so với cùng kỳ năm 2020, số ca mắc bệnh TCM là 60 giảm 38 ca so với cùng kỳ năm 2020). 
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sống”; “Sức khỏe cho mọi người”; “Chính sách pháp luật” chuyên mục “Phong 

trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình”...  

d) Công tác bảo vệ môi trường  

Thường xuyên kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, trong đó chỉ đạo ngành 

chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ 

sở kinh doanh, cơ sở giết mổ gia súc gia cầm và nuôi cá tra trên địa bàn Huyện. 

Qua kiểm tra không có cơ sở nào vi phạm. 

e) Lao động, giải quyết việc làm và thực hiện chính sách an sinh xã hội 

Công tác chăm lo các đối tượng chính sách, người nghèo được các cấp, các 

ngành quan tâm thực hiện chu đáo và nhận được nhiều hưởng ứng tích cực từ cộng 

đồng; đã tổ chức các đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho người có công, hộ nghèo, 

các đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân 

các dịp Lễ, Tết
6
. Đồng thời, thực hiện chi trả kịp thời các chế độ cho các đối tượng 

bị ảnh hưởng dịch Covid-19
7
; phối hợp vận động hỗ trợ Quỹ vắc xin được 

71.820.000 đồng, Quỹ phòng, chống Covid-19 là 530.000.000 đồng và vận động 

các nhà tài trợ cung cấp lương thực, thực phẩm… cho Nhân dân gặp khó khăn do 

dịch Covid-19 được được 13.121.274.000 đồng
8
.  

Công tác đào tạo nghề, việc làm được chú trọng
9
; tổ chức đưa lao động có đủ 

điều kiện đi lao động ở nước ngoài tham dự sàn giao dịch lao động do Tỉnh tổ 

chức, đến nay số lao động xuất cảnh 37 người (37/70 lao động, đạt 53%)
10

, ước 

cuối năm đạt 70% (do mới có thông báo mở lại thị trường Nhật Bản). 

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh 

Triển khai thực hiện tốt đợt tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đặc biệt là 

trong dịp tết Nguyên Đán và các ngày lễ lớn, trong thời gian bầu cử và cao điểm 

                                           
6
Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội vận động các mạnh thường quân trong và 

ngoài huyện được 507 xuất quà cho hộ nghèo trị giá 302.520.000 đồng, 557 hộ cận nghèo với số tiền trị giá 

256.740.000 đồng  và cấp 358 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo với số tiền là 28.852.000 đồng; Công ty VFC tặng 

500 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo xã Tân Thành A, Thông Bình, Tân Thành B và thị trấn Sa Rài với số tiền 

là 125.000.000 đồng. 
7
Chi hỗ trợ lao động tự do 9.464/10.310 lao động tự do theo Quyết định số 964/QĐ-UBND-HC và Quyết định số 

1277/QĐ-UBND-HC của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, với số tiền 14.196.000.000 đồng. Chi hỗ trợ người bán vé số 

738 người, số tiền 1.107.000.000 đồng. 135/606 hộ kinh doanh, với số tiền 405.000.000 đồng.  91 lao động tạm 

hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương ( trong đó: có 28 lao động nuổi trẻ dưới 6 tuổi, 

03 phụ nữ mang thai), với số tiền 368.61.000 đồng. Hỗ trợ gạo cho hộ nghèo cận nghèo 1.261 hộ với 4.627 nhân 

khẩu, số gạo 69.405 kg với số tiền 1.041.075.000 đồng. Nhận và cấp gạo của Cục dự trữ quốc gia (đợt 1, đợt 2) = 

379,695 tấn, Tổng số tiền 4.366.492.250đ, đã cấp cho 25.313 nhân khẩu.  
8
Tiền mặt hỗ trợ suất ăn 381.000.000đ, gạo 293.818 kg, trị giá, 3.770.600.000đ, mì 7.885 thùng, trị giá 

741.115.000đ; khẩu trang 79.825 cái, trị giá 154.300.000đ; rau, củ, quả các loại 129.150kg, trị giá 

2.471.850.000đ; hàng hóa khác, nhu yếu phẩm, trị giá 5.602.409.000đ. 
9
Mở được 16 lớp nghề lao động nông thôn với 1.110/1.044 học viên, đạt 106% kế hoạch. Trong đó: có 13 lớp 

nghề phi nông nghiệp với 342 học viên, 03 lớp nghề nông nghiệp với 60 học viên và 708 học sinh của 03 trường 

THPT trên địa bàn huyện tham gia học nghề tại trường). Lao động qua đào tạo 1.646/52.191 người, đạt 3,15% 

(KH 3%), trong đó: đào tạo nghề 1.110/52.191 người  đạt 2,12% (KH 2%). 
10

Đến nay đã đưa 37/70 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt tỉ lệ 53% kế hoạch, trúng tuyển và 

đang học giáo dục định hướng chờ xuất cảnh 55 lao động; giải quyết việc làm cho 2.828/2.000 lao động, đạt 

141% kế hoạch. 
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phòng, chống dịch. Công tác tuyển quân năm 2021 đạt chỉ tiêu tỉnh giao (85 quân). 

Tình hình an ninh chính trị trên tuyến biên giới và nội địa tiếp tục ổn định, nhất là 

công tác phòng, chống xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới; trật tự an toàn xã hội 

được đảm bảo. Tỷ lệ điều tra khám phá tội phạm về trật tự xã hội đạt 90%, trong 

đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%.  

4. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền 

- Uỷ ban nhân dân Huyện đã ban hành nhiều Kế hoạch về triển khai thực 

hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn Huyện
11

; triển khai thực hiện xây 

dựng được 48 chuyên mục Cải cách hành chính, phát sóng trên Đài Truyền 

thanh huyện, với tổng thời lượng 480 phút (ngày phát 2 buổi vào chiều chủ nhật 

và phát lại sáng thứ hai hằng tuần).  

- Nhằm thực hiện có hiệu quả TTHC mức độ 3, 4 để người dân và doanh 

nghiệp biết, hiểu và sử dụng, Uỷ ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 

101/KH-UBND ngày 07/4/2021 phát động phong trào thi đua chuyên đề thực 

hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 năm 2021; Tuyên truyền các danh mục 

thủ tục hành chính thực hiện theo Mô hình hẹn giờ hướng dẫn kê khai, tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả tại nhà theo yêu cầu của người dân trên địa bàn 

huyện; đặc biệt là mô hình hẹn giờ, tiếp nhận, trả kết quả tại nhà và thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3. Kết quả, đã giải quyết thủ tục hành chính tại 

Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 

số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện và cấp xã 465 TTHC, trong 

đó: cấp huyện 303 TTHC, cấp xã 162 TTHC; về thực hiện cơ chế một cửa: 

355/465 TTHC thuộc thẩm quyền cấp huyện và cấp xã thực hiện cơ chế một 

cửa, tỷ lệ 76,34%; về thực hiện cơ chế một cửa liên thông: 110/465 TTHC thực 

hiện cơ chế một cửa liên thông (cấp huyện 58 TTHC, cấp xã 52 TTHC); tiếp 

nhận 26.382 (chưa cộng một cửa huyện) hồ sơ (tiếp nhận trực tiếp 23.269 hồ sơ, 

tiếp nhận trực tuyến mức độ 3,4 là 3.113 hồ sơ, tiếp nhận qua BCCI 53 hồ sơ). 

- Tuyên truyền “Hướng dẫn làm thủ tục kinh doanh và trả kết quả tại nhà, 

nộp hồ sơ trực tuyến trên môi trường mạng hay ứng dụng Zalo trong giải quyết 

thục tục hành chính” Hướng dẫn cài đặt ứng dụng VssID – Bảo hiểm xã hội số; 

đồng thời cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định, TTHC mới 

ban hành, sửa đổi, bổ sung tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân nắm; tập huấn thao 
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Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Uỷ ban nhân dân Huyện về Cải cách hành chính huyện Tân 

Hồng năm 2021; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Uỷ ban nhân dân Huyện về kiểm tra công 

tác cải cách hành chính năm 2021;  Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 26/12/2020 về công tác kiểm soát thủ tục 

hành chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 17/KH-UBND 

ngày 27/01/2021 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 27/01/2021 

về công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; Công văn số 99/UBND-HC ngày 03/02/2021 về thực 

hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 05/5/2021 của Ủy ban nhân dân 

Huyện về cải thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy 

ban nhân dân Huyện về việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện Tân Hồng 

năm 2021; Công văn 1363/UBND-HC ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện  về việc triển 

khai thực hiện đề án “ tăng cường đội ngũ công chức tham mưu cải cách hành chính Đồng Tháp giai đoạn 2021 

– 2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 173/UBND-HC ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về khắc phục những hạn chế trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính; 



6 

 

tác kỹ năng sử dụng phần mềm quản lý văn bản iDesk, cho Hiệu trưởng, Phó 

hiệu trưởng và văn thư các trường trên địa bàn huyện (tanhongdt@gmail.com). 

Cộng tác 03 tin và ảnh Trang CCHC Tỉnh (Tân Hồng: Chỉ số CCHC năm 2021 

tăng 3,59% so năm 2020; Tập huấn thao tác kỹ năng sử dụng phần mềm quản lý 

văn bản iDesk; Kiểm tra 100% xã, thị trấn về thực hiện CCHC năm 2021). 

- Trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến sự 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và đời sống nhân dân, Ủy ban nhân 

dân Huyện đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp nhằm phục hồi, phát triển 

kinh tế, phấn đấu thực hiện đấu đạt các chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch đề ra trong 

năm 2021. Sau khi tình hình dịch bệnh COVID-19 cơ bản được kiểm soát, 

UBND Huyện đã ban hành Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 

2021 về thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch COVID-19 trên địa bàn Huyện, theo đó đề ra nhiều giải pháp nhằm khôi 

phục và phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và bảo đảm an sinh xã hội cho người dân.  

- Triển khai các gói hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động 

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, kết quả: Chi hỗ trợ cho 8.810/10.310 lao 

động tự do (được phê duyệt) theo Quyết định số 964/QĐ-UBND-HC và Quyết 

định số 1277/QĐ-UBND-HC của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, với số tiền 

13.215.000.000 đồng; chi tiền hỗ trợ cho 91 lao động tạm hoãn thực hiện hợp 

đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương (trong đó, có 28 lao động nuôi trẻ 

em dưới 6 tuổi và 03 lao động là phụ nữ mang thai), với số tiền 368.610.000 

đồng; chi hỗ trợ cho 110 hộ kinh doanh, với số tiền 330.000.000 đồng; chi tiền 

hỗ trợ cho 738/738 người bán vé số bị tạm dừng do đại dịch Covid-19, với số 

tiền 1.107.000.000 đồng; cấp hỗ trợ gạo cho 1.261 hộ nghèo, cận nghèo với 

4.267 nhân khẩu số gạo hỗ trợ 69.405 kg (tương đương số tiền 1.041.075.000 

đồng từ nguồn ngân sách tỉnh) cấp hỗ trợ. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thƣ khiếu 

nại, tố cáo 

Công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác hòa giải 

cơ sở được quan tâm giải quyết kịp thời, nâng cao lòng tin của Nhân dân đối với 

sự quản lý của Nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng, tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật cũng được triển khai, thực hiện tốt. Kết quả, tiếp được 

186 lượt công dân, tiếp nhận 21 đơn, đã giải quyết 21 đơn, chiếm tỷ lệ 100%. 

III. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƢƠNG CỦA ĐẢNG, 

CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƢỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ 

HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

 1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trƣơng của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nƣớc 

Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai tốt các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước. Xây dựng và phổ biến thực hiện hiệu quả các văn 
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bản pháp luật, theo đúng tiến độ Kế hoạch của Ban Tuyên giáo; Hội đồng Giáo 

dục phổ biến pháp luật. Thực hiện đầy đủ, thường xuyên các chuyên mục “pháp 

luật và chính sách”, đồng hành cùng nhân dân trên Đài truyền thanh Huyện 

chuyên mục “Cải cách công tác thủ tục hành chính”. Tổ chức tuyên truyền phổ 

biến những văn bản Luật mới ban hành và văn bản Luật có liên quan. Đặc biệt là 

tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bầu cử đại biểu đại biểu Quốc 

hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026... 

2. Tổ chức có hiệu quả, có cách làm hay để tiếp tục đẩy mạnh việc 

“Học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo 

tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

Qua sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị, các cơ quan, 

đơn vị, địa phương lựa chọn mô hình hay, cách làm hiệu quả để tiếp tục thực hiện 

và nhân rộng, như: thực hành tiết kiệm, chống lãng phí như: tiết kiệm trong chi 

tiêu văn phòng phẩm, điện, nước,... đảng viên trong chi bộ tiết kiệm gây quỹ để 

giúp đỡ cho đảng viên gặp khó khăn về kinh tế; tổ chức hoạt động tri ân, từ thiện, 

nhân đạo, xã hội: nhận phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng đến cuối đời, thực 

hiện mô hình hùn vốn cất nhà, sửa chữa đường giao thông nông thôn, tham gia 

phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng nhà tình thương, tặng quà cho 

người nghèo nhân ngày lễ, tết, phong trào thanh niên xung kích, hiến máu cứu 

người... Kết quả Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện đã khen thưởng cho 05 tập 

thể, 10 cá nhân và đề nghị Tỉnh khen 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

3. Công tác xây dựng Đảng 

Tổ chức triển khai thực hiện, thi đua thực hiện thắng lợi Chương trình 

hành động của Huyện ủy, với nội dung chủ yếu là thực hiện hoàn thành các chỉ 

tiêu trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền, tăng cường khối đại 

đoàn kết dân tộc, củng cố hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. Kết quả, 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Huyện đã tặng Giấy khen cho 06 tổ chức cơ sở Đảng 

đạt trong sạch, vững mạnh năm 2021. 

4. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã bám sát nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, các hình thức 

thu hút tập hợp đoàn viên, hội viên ngày càng đa dạng, nắm bắt tâm tư nguyện 

vọng của quần chúng Nhân dân phản ảnh với cấp ủy, chính quyền. Vận động 

đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, 

các cuộc vận động như: phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; phong 

trào “Dân vận khéo”... 

 IV. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI 

ĐUA, KHEN THƢỞNG 
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1. Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy định, hƣớng dẫn công 

tác thi đua, khen thƣởng 

Thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2021. Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành các văn bản quy 

định, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức phát động thực hiện phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng triển khai đến các các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

thực hiện
12

. 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua 

Trong năm 2021, Uỷ ban nhân dân Huyện đã phát động nhiều phong trào 

thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2021, cụ thể:  thi 

đua đợt cao điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; thi đua thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; 

thi đua thực hiện công tác văn thư, lưu trữ; thi đua thực hiên dân chủ trong các 

cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021; phong trào “Chung 

sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận “Đưa người lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng”; thi đua “Khởi nghiệp”; Phát động phong 
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Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND Huyện về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 

2021; Quyết định số 39/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của Chủ tịch UBND Huyện về việc kiện toàn Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng và Xét công nhận sáng kiến Huyện; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 17/02/2021 của UBND 

Huyện tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Công văn số 128/UBND-HC ngày 19/02/2021 của 

UBND Huyện về việc đăng ký thi đua năm học 2020 - 2021 và kinh tế, xã hội năm 2021; Quyết định số 71/QĐ-

UBND.HC ngày 22/02/2021 của UBND Huyện ban hành tiêu chuẩn thi đua đối với khối các trường Mầm non, 

Mẫu giáo; Tiểu học; Tiểu học - Trung học cơ sở và Trung học cơ sở năm học 2020 - 2021; Công văn số 

140/UBND-HC ngày 24/02/2021 của UBND Huyện về việc triển khai Kế hoạch phát động đợt thi đua chào 

mừng các ngày lễ lớn trong năm 2021; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND Huyện kiểm tra 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Công văn số 177/UBND-HC ngày 08/3/2021 của UBND Huyện về 

việc phân, chia khối, cụm thi đua huyện Tân Hồng năm 2021; Kế hoạch số 110/KH-HĐTĐKT &XCNSK ngày 

14/4/2021 của Hội đồng TĐKT& Xét CNSK Huyện về hoạt động của Hội đồng TĐKT & Xét CNSK Huyện 

năm 2021; Công văn số 256/UBND-HC ngày 29/3/2021 của UBND Huyện phát động phong trào thi đua đợt cao 

điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn số 

297/UBND-HC ngày 06/4/2021 của UBND Huyện về việc xét đề nghị công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm học 

2020 - 2021; Quyết định số 121/QĐ-UBND.TL ngày 06/4/2021 của Chủ tịch UBND Huyện về việc thành lập Tổ 

giúp việc thẩm định sáng kiến cấp cơ sở năm học 2020 - 2021; Công văn số 462/UBND-HC ngày 17/5/2021 của 

UBND Huyện xét đề nghị tặng kỷ niệm chương về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nội vụ năm 

2021; Công văn số 1025/UBND-HC ngày 31/8/2021 của UBND Huyện về việc phát động thi đua thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025); Quyết định số 318/QĐ-HĐTĐKT&XCNSK 

ngày 09/10/2020 của Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Xét công nhận sáng kiến Huyện V/v phân 

công thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Xét công nhận sáng kiến Huyện phụ trách, theo dõi, chỉ đạo 

Khối, Cụm thi đua năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 31/3/2021 của Uỷ ban 

nhân dân Huyện phát động phong trào thi đua đợt cao điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 07/4/2021 của Uỷ ban nhân dân 

Huyện phát động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; Kế hoạch số 

106/KH-UBND ngày 13/4/2021 của Uỷ ban nhân dân Huyện phát động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện 

công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20/5/2021 của Uỷ ban nhân dân Huyện 

phát động phong trào thi đua thực hiên dân chủ trong các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 

2021; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngảy 09/9/2021 của UBND Huyện Phát động phong trào thi đua đặc biệt 

“Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Tân Hồng đoàn kết, chung sức, đồng lòng chống dịch”; Kế hoạch số 

267/KH-HĐ ngày 28/10/2021 của Hội đồng TĐKT&Xét CNSK Huyện thực hiện phong trào thi đua thực hiện 

thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Tân Hồng giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết 

của Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ VII. 
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trào thi đua đặc biệt “Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Tân Hồng đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng chống dịch”; phong trào thi đua thực hiện thắng lợi 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Tân Hồng giai đoạn 2021 - 

2025 theo Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện lần thứ VII …  

a) Chƣơng trình mục tiêu Quốc gia về “Cả nƣớc chung sức xây dựng 

nông thôn mới”  

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

tái cơ cấu ngành nông nghiệp Huyện ban hành Kế hoạch số 191/KH-BCĐ ngày 

05/8/2021 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

huyện Tân Hồng giai đoạn 2021 - 2025 để triển khai đến các phòng, ban, ngành, 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn. Qua triển khai thực hiện, việc huy động và sử dụng các nguồn lực cho xây 

dựng nông thôn mới đạt hiệu quả tích cực, nhất là việc tập trung lồng ghép các 

nguồn vốn. Tổng nguồn vốn huy động để thực hiện chương trình xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn Huyện là 18.631.000.000 đồng. Đến nay có 04/09 xã đạt 

xã nông thôn mới, xã Bình Phú và Tân Phước cơ bản đạt 19 tiêu chí, hiện đang 

hoàn chỉnh hồ sơ trình Tỉnh xem xét thẩm định; riêng xã Thông Bình và Tân 

Thành A thì đạt 15 tiêu chí. 

b) Phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” 

Trong năm lãnh đạo Huyện đã tổ chức nhiều buổi tương tác, chuyến thăm 

doanh nghiệp để lắng nghe, chia sẻ về tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, 

kết hợp trao tặng bằng khen cho 04 doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong dịp 

chào mừng Đại hội Đảng các cấp trên địa bàn Huyện, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

Đồng thời, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực nhằm thúc đẩy, hỗ trợ hoạt động 

khởi nghiệp, tạo sức lan tỏa rộng khắp tại các địa phương và ngày càng đi vào 

chiều sâu; tính đến ngày 18 tháng 11 năm 2021 có 21 doanh nghiệp thành lập 

mới, với vốn đăng ký là 12,5 tỷ đồng; nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt 

động trên địa bàn huyện Tân Hồng 208 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 

611,2 tỷ đồng. Qua đợt dịch Covid-19 các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn 

Huyện đã tham gai đóng góp tiền và các nhu yếu phẩm để hỗ trợ người dân gặp 

khó khăn, người gia neo đơn... được trên 200 triệu đồng. 

c) Phong trào thi đua “Cả nƣớc chung tay vì ngƣời nghèo - Không để 

ai bị bỏ lại phía sau” 

Nhằm hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau”, cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”; “Tết vì 

người nghèo”, Chính quyền và Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động được trên 400 triệu đồng hỗ 

trợ xây dựng 05 căn nhà tình thương, nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ khó 

khăn trên địa bàn Huyện. Đặc biệt là phối hợp tuyên truyền, vận động “Toàn 

dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19” được trên 13 tỷ đồng (gồm, 

tiền, khẩu trang y tế, gạo...) để hỗ trợ hộ nghèo, hộ gặp khó khăn. 
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d) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” 

Qua triển khai, thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 04/9/2019 của 

Ủy ban nhân dân Huyện về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, 

công chức, viên chức tỉnh Đồng Tháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai 

đoạn 2019 - 2025 tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn Huyện được một cách khoa học, văn minh lịch sự, thực hiện tốt các quy chế 

trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; tích cực tham gia cải cách hành chính, đổi 

mới quy trình xử lý công việc, giảm mọi thủ tục phiền hà, tiêu cực...; thực hành 

tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội; không sử dụng, tàng trữ, lưu hành 

văn hóa phẩm độc hại; không tuyên truyền, thực hiện các hành vi mê tín dị đoan; 

hưởng ứng cuộc vận “Xây dựng môi trường làm việc không có khói thuốc lá”... 

Ngoài ra, còn đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân 

chơi bổ ích, góp phần động viên người lao động hăng hái thi đua hoàn thành 

nhiệm vụ được giao; 100% các cơ quan, đơn vị nối mạng internet, ứng dụng tin 

học hóa quản lý hành chính Nhà nước vào thực thi công vụ,… 

đ) Các phong trào thi đua Chuyên đề của Tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề của Tỉnh, Cụm 

thi đua số 3, Uỷ ban nhân dân huyện Tân Hồng kịp thời cụ thể hoá để triển khai, 

đến các ban, ngành, đoàn thể Huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực 

hiện. Qua triển khai, thực hiện các phong trào thi đua đều thực hiện có hiệu quả. 

3. Kết quả phát hiện, giới thiệu, đào tạo, bồi dƣỡng, nhân rộng gƣơng 

điển hình tiên tiến của địa phƣơng 

Tiếp tục triển khai, quán triệt Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 19/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ; 
Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân 

Huyện về việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Tân Hồng, giai 

đoạn 2020 - 2025. Uỷ ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với 

Phòng Văn hoá và Thông tin Huyện ban hành Kế hoạch số 01/KH-PNV-VHTT 

phối hợp tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, phát hiện nhân rộng điển 

hình tiên tiến năm 2021 và những năm tiếp theo. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận 

động cán bộ, công chức, viên chức và người dân tích cực tham gia thực hiện các 

phong trào thi đua do UBND Huyện phát động. Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị 

thông tin đại chúng Huyện (Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh 

Huyện, Trang thông tin điện tử, trạm truyền thanh xã, thị trấn) thường xuyên cập 

nhật, đưa tin tuyên truyền liên quan đến phong trào và nêu gương các điển hình 

tiên tiến. Ngoài ra, cũng chú trọng tìm hiểu để phát hiện, bồi dưỡng, nhân các 

mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình để mọi người tham khảo, học 

hỏi và áp dụng thực hiện. 

4. Công tác khen thƣởng 

- Khen thưởng thường xuyên: 
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* Khen cao:  

+ Bằng khen Thủ tưởng chính phủ: 14 cá nhân. 

* Cấp Tỉnh: 

+ Cờ thi đua cấp Tỉnh: 03 tập thể. 

+ Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”: 05 tập thể. 

+ Bằng khen: 03 tập thể, 02 cá nhân.  

* Cấp Huyện: 

+ Chiến sĩ thi đua cơ sở: 218 cá nhân. 

+ Lao động tiên tiến: 101 tập thể, 1.532 cá nhân. 

+ Giấy khen: 01 tập thể, 09 cá nhân. 

+ Đơn vị tiên tiến: 01 tập thể. 

+ Chiến sĩ tiên tiến: 81 cá nhân. 

- Khen thưởng chuyên đề, đột xuất: UBND Huyện đề nghị Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng Tỉnh trình Chủ tịch UBND Tỉnh tặng Bằng khen cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia xây dựng Nông thôn mới. 

Đồng thời, tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện các chuyên đề và đột xuất: 

* Cấp Tỉnh: 

+ Bằng khen: 03 tập thể, 05 cá nhân.  

* Cấp Huyện: 

+ Giấy khen: 205 tập thể và 468 cá nhân. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thƣ khiếu 

nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thƣởng 

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 51/KH-

UBND ngày 26/02/2021 kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 đối với 

các xã, thị trấn. Bên cạnh đó, còn chỉ đạo Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Xét công nhận sáng kiến Huyện) thực hiện 

kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất đối với phòng, ban, ngành Huyện và ngành 

Giáo dục và Đào tạo nhằm chấn chỉnh kịp thời. Kết quả, trong năm 2021 trên địa 

bàn huyện không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng. 

6. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thƣởng và công tác bồi 

dƣỡng, tập huấn nghiệp vụ thi đua, khen thƣởng 

- Tổ chức bộ máy: Lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng Huyện có 01 

đồng chí công chức chuyên trách; công tác thi đua, khen thưởng các xã, thị trấn 

đều do người hoạt động không chuyên trách phụ trách công tác nội vụ, văn thư, 

lưu trữ và đa phần có năng lực, trình độ chuyên môn, tham mưu tốt cho lãnh đạo 
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cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; tham mưu 

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chặt chẽ các phong trào thi đua. 

- Công tác tập huấn, bồi dƣỡng chuyên môn, nghiệp vụ: Uỷ ban nhân 

dân Huyện ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 17/02/2021 tổ chức hội 

nghị tập huấn công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 cho các đối tượng là 

Lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng các ban, ngành, 

đoàn thể Huyện và các trường Mầm non - Mẫu giáo, Tiểu học; TH - THCS trên 

địa bàn Huyện. 

7. Quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thƣởng tại địa phƣơng: công 

tác quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng được đảm bảo thực hiện đúng 

theo quy định (phụ lục kèm theo). 

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Thuận lợi 

Trong năm 2021, tuy tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp 

nhưng công tác triển khai, thực hiện các phong trào thi đua đến các cấp, các 

ngành đảm bảo kịp thời; việc ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, 

khen thưởng đảm bảo xác thực với tình hình thực tế của địa phương; do đó, các 

phong trào thi đua, công tác khen thưởng của Huyện từng bước được nâng lên 

và ngày càng đi vào thiết thực, hiệu quả; công tác bình xét khen thưởng đối với 

cá nhân trực tiếp sản xuất, người lao động, gương điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt của một số địa phương được quan tâm nhiều hơn. 

 2. Khó khăn 

- Công tác triển khai văn bản cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng 

của một số địa phương chưa được kịp thời, từ đó dẫn đến một số phong trào thi 

đua đạt hiệu quả chưa cao; chưa chủ động phát hiện nhân tố mới, gương mới để 

nhân rộng và biểu dương, khen thưởng 

- Việc phát hiện bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt chưa được thường xuyên, kịp thời. 

- Việc quản lý, lưu trữ hồ sơ khen thưởng thiếu chặt chẽ. 

3. Giải pháp khắc phục khó khăn 

- Lãnh đạo đơn vị, địa phương cần quan tâm hơn đến việc hưởng ứng các 

phong trào thi đua đo UBND Huyện phát động. Đồng thời, chủ động trong việc 

phát hiện nhân tố mới, gương mới để nhân rộng và biểu dương, khen thưởng. 

- Thường xuyên theo dõi để kịp thời phát hiện bồi dưỡng, biểu dương, 

khen thưởng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo việc quản lý, lưu trữ hồ sơ khen thưởng 

phải đảm bảo chặt chẽ. 
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Phần II 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lực lượng vũ trang và nhân dân 

về Luật thi đua khen thưởng và các văn bản quy định về công tác thi đua, khen 

thưởng; tổ chức quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. 

2. Phát động các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề nhằm thực hiện 

có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, góp phần 

thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch của Huyện năm 2022 gắn với 

thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen 

thưởng cho cán bộ, công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ 

quan, đơn vị và địa phương. 

4. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chống 

biểu hiện hình thức, bệnh thành tích; tăng cường khen thưởng đơn vị cơ sở và 

người trực tiếp lao động sản xuất; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các 

gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trên các phương tiện thông tin đại chúng 

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú.  

5. Tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen 

thưởng của Trung ương và của tỉnh nhằm nâng cao chất lượng hoạt động công 

tác thi đua, khen thưởng của Cụm thi đua.  

6. Duy trì và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy chế tổ 

chức, hoạt động của Cụm thi đua, theo yêu cầu của đơn vị Trưởng Cụm thi đua 

năm 2021.  

Trên đây là báo cáo thực hiện giao ước thi đua năm 2021 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (Phòng TĐ-KT Tỉnh); 

- Thành viên Cụm thi đua số 3 (UBND các huyện: Thanh 

Bình, Tam Nông, Hồng Ngự); 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Thành viên HĐTĐKT&XCNSK Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu: VT/UB(Mỹ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Mai Văn Siêng 

  



TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƢỞNG ĐẦU NĂM 2021 

(Kèm theo Báo cáo số: 464  /BC-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Tân Hồng) 

 

Stt 
Hình thức khen 

thƣởng/danh hiệu thi đua 

Tổng 

số đề 

nghị 

Số lƣợng khen thƣởng 

trong năm 
Khen thƣởng thƣờng xuyên 

Khen thƣởng 

chuyên đề 

Khen 

thƣởng đột 

xuất 

Tổng 

số 

Số 

lượng 

khen 

cho tập 

thể - 

chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

khen 

cho cá 

nhân 

– 

Chiếm 

tỷ lệ 

(%) 

Tổng 

số 

Tỷ lệ 

% 

Cá nhân 

là lãnh 

đạo 

quản lý 

(lãnh 

đạo từ 

cấp 

phòng 

trở lên) 

Cá 

nhân 

không 

là lãnh 

đạo 

quản 

lý 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

lượng 

Tỷ lệ 

(%) 

01 Giấy khen của Chủ tịch xã 126 126 14,28 85,72 44 100 6 38 75 100 7 100 

02 
Lao động tiên tiến của Chủ 

tịch xã 
50 50  100 50 100       

03 
Giấy khen của Chủ tịch 

huyện 
673 673 30,46 69,54 10 100 0 09 425 100 248 100 

04 Chiến sĩ thi đua cơ sở 42 42  100 42 100 27 15     

05 
Lao động tiên tiến của Chủ 

tịch huyện 
258 256  99,22 256 100 74 182     

06 Chiến sĩ tiên tiến 82 82 1,21 78,79 82 100  81     

07 Tập thể Lao động tiên tiến 61 58 100          

 Tổng cộng: 1.292 1.287 17,40 82,40 484 100 107 321 500 100 255 100 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 
 

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG QUỸ THI ĐUA, KHEN THƢỞNG  

NĂM 2021 

(Kèm theo Báo cáo số:  464  /BC-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Tân Hồng) 

__________________ 

 

Stt 
Quản lý và sử dụng Quỹ 

thi đua khen thƣởng 

Số đã chi trong năm 

Ghi chú 
Tổng số kinh 

phí đƣợc duyệt 

Chi cho QĐ 

khen thƣởng 

Chi công tác thi 

đua, tuyên truyền 

Chi mua sắm hiện 

vật khen thƣởng 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1. Cấp xã 205.218.000 57.888.000  12.525.000  

2. Cấp huyện 1.492.000.000 1.394.965.000 12.867.900 149.112.000  

 Tổng cộng: 1.697.218.000 1.452.853.000 12.867.900 161.637.000  
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